
OBSAH

!• Pojetí rozborů v práci s lidmi ............. ............ .
2. Vyznám a cíle rozborové činnosti .................. .
3. Pracovní gíly v organizaci .... ... ................
4. Metodické přístupy ................. .............

4.1 Analytické metody .......................
4.2 Faktor č a s u ............ ................
4.3 Komplexnost a hlavní článek ..................

5. Postup při analýze ...................... ....4
5.1 Stanovení cíle rozboru....... .........
5.2 Výbér analyzovaného útvaru ............... .
5.3 Volba ukazatelů......... ............ .
5.4 Vypovídací schopnost ukazatelů ....... ...... #
5.5 Zdroje ú dajů...... ....................
5.6 Rozbor a interpretace získaných výsledků, vypracování z .vy a 

návrhů na opatření ....................
5.7 Objektivnost analýzy...................

^• Klasifikace stupňů technického rozvoje ..........
7. Členění pracovních činností .... ................... ..V
8. Členění profesí .............................
9« Členění sfér národního hospodářství .................. .

10. Statistické metody...... ...........................
11 • SozbpryLPočetních stavů, profesní, kvalifikační a věkové struktury

pracovníků v organizacích ................. .......
11.1 Obecné údaje ......... ............................
11.2 Analýza počtu a struktury pracovníků . „.. . ........... .
11.3 Analýza stupně využití kvalifikace ..............
11.4 Věková struktura pracovníků.... .....................
11.5 Další vhodné údaje ................ ............

12 • Mikroanalýzy struktury pracovníků ................. .......
13‘ jpzbory struktury pracovníků u výrobního zařízení různé technické

úrovně v různých průmyslových oborech.... ...............
14• Metoda komparační (srovnávací) ..................... .
15♦ Metoda anketární a rozhovorová ....o.................. .
1б* Analýza podle vývoje stěžejních profesí ............... . . .
17. Matematické metody............ ..................... .

17.1 Využití matematických metod při analýze početních stavů a
struktury pracovních sil ................ . Л  .

1/.2 Stanoveni omezení u úloh lineárního programování ...........
17.3 Matematické vyjadřování omezení v oblasti pracovních sil.....
17.4 Koeficienty pracnosti .................. .
17.5 Agregace koeficientů pracnosti .......................
17.6 Koeficienty plné pracnosti^........................
17.7 Promítání variability výrobních podmínek do koeficientů

pracnosti ............ ...................
17.8 Využití matematických metod ..................

18. Grafické metody ...................... .
19. Další využívané metody .................. •.........

Strana
7
8 

14 
17
17
18 
19 
21 
21 
21 
23 
34 
36

39
40 
42 
48
51
52 
54

57
.57
60
62
65
68
69

75
79
82
85
86

86
88
90
91
92
94

95
95
96
97

-  3 -



20. Komplexní rozbory podle oborů ................................... 98
21, Retrospektivní analýzy na národohoapodáraké a odvětvové úrovni .........101

Závěr .................................................... .................... 103

TABULKY
б. 1. Přehled o věkové struktuře technickohospodářských pracovníků v n.p. . 105 
6. 2. Stav a pohyb pracovníků v n.p. ......... ................... ....... ••• 106
5. 3. Přehled o pohybu technickohospodářských pracovníků v n.p.  .........107
6. 4. Přehled o absenci v n.p................. ..................... ........ 108

PŘÍLOHY
б. 1. Záznamový formulář............................ • • ............. ....... • 109

Literatura •••••........................................................ ••••• 113


